
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

Portaria n.º202304001237, de 22/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001765/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marilene de Souza Silva Moreira – CPF: 355.946.082-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DLU090892

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304001197, de 22/03/2023 - 
Proc n.º 0020237300017945/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud cat e transf de prop em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qeu9200
Interessado: Gerson Barreto Pereira – CPF: 426.797.612-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16SL CVT/Pas/Automovel/94DBCAN17HB110408

Protocolo: 918005
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna pública a data de julgamento dos recursos abaixo, 
a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 28/03/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20286, AINF 
nº 082018510000034-0, contribuinte JUPARANÃ COMERCIAL AGRÍCOLA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15218874-6
Em 28/03/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13516, AINF nº 
032015510009902-9, contribuinte ITAIPÚ NORTE COMÉRCIO DE MÁQUI-
NAS E VEÍCULOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15254806-8
Em 28/03/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18178, AINF nº 
032019510000484-1, contribuinte BURITIRAMA MINERAÇÃO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15175363-6
Em 28/03/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20170, AINF nº 
062019510000014-6, contribuinte LADSTAR LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 
E TERMINAIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15252826-1
Em 28/03/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20172, AINF nº 
812022510001678-5, contribuinte NOVO ESTADO TRANSMISSORA DE 
ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15641974-2, advogado: LUCAS DA RO-
CHA POGETTIO, OAB/RS-87365,

Protocolo: 917969

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 284 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº E-2023/2045483.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos nas Portarias, que cederam os servidores para a UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, conforme relação abaixo.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo ATO

1 55587952 1 ANDREA LISBOA SISNANDO ODONTOLOGO ENDO-
DONTIA

PORTARIA COLETIVA N° 2049 
DE 13/09/2011, DOE 32.008 

DE 28/09/2011.

2 55587952 2 ANDREA LISBOA SISNANDO ODONTOLOGO

PORTARIA COLETIVA N° 2049 
DE 13/09/2011, DOE 32.008 

DE 28/09/2011.

3 57193990 1 EDILENE MARIA NERY 
QUINTAS ODONTOLOGO

PORTARIA COLETIVA N° 2049 
DE 13/09/2011, DOE 32.008 

DE 28/09/2011.

PORTARIA COLETIVA N° 285 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº E-2023/2045483.

R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos das Portarias, que cederam os servidores para a UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, conforme relação abaixo.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo ATO

1 57175527 1 CAROLINE SILVA VIANA ARAUJO 
VON GRAPP ODONTOLOGO

PORTARIA N° 2047 DE 
12/09/2011, DOE 32.008 DE 

28/09/2011.

2 55587690 1 RENATA GUIMARAES GON-
ÇALVES

ODONTÓLOGO PERIO-
DONTIA

PORTARIA N° 2052 DE 
12/09/2011, DOE 32.008 DE 

28/09/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.03.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 917861
PORTARIA Nº 326 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus arti-
gos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2016, firmado entre a SESPA 
e a Cruz Vermelha Brasileira.
CONSIDERANDO os termos da Manifestação n° 1235/2020 da Consultoria 
Jurídica/CONJUR (anexo sequencial 10), constante nos autos do Processo 
nº 2017.5500 (Processo filho).
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, objetivando o cum-
primento da lei, conforme o disposto no art. 4º, § 3º, item II, da Resolu-
ção18.784 - TCE, de 18/01/2016, em razão da ausência de recolhimento 
do débito ou de recomposição dos valores públicos, designando-se para 
isto os servidores abaixo relacionados:
 PRESIDENTE:
• SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – MAT. Nº 725919-1.
MEMBROS:
• GIOVANNA DOS SANTOS SALVADOR, Mat. 596909614.
• JOSÉ ANTÔNIO FONSECA NEVES FILHO, Mat. 5913089-1.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 917786
PORTARIA Nº 328 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  a PORTARIA GM/MS Nº 90, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2023, que  Institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas.
CONSIDERANDO o Art. 4º da portaria acima mencionada, em que a ade-
são dos gestores ao Programa Nacional de Redução das Filas das Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas será condi-
cionada ao envio de Plano Estadual de Redução das Filas
RESOLVE:
Designar comissão para elaboração do PLANO ESTADUAL DE REDUÇÃO 
DAS FILAS , designando-se PRESIDENTE:
• LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO – GABINETE - MATRÍCULA Nº 5909567-4.
MEMBROS:
• SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA – DDRA - MATRÍCULA Nº 57206585-1
• GUILHERME NEVES DE MESQUITA – DDASS - MATRÍCULA Nº 5925050-3
• ELILMA ANDRADE FERREIRA – DDRA - MATRÍCULA Nº 5879086-2
• NAYARA SILVA NONATO – CER/DDASS - MATRÍCULA Nº 5955957-1
• ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES – DOASGE - 
MATRÍCULA Nº 54185905-3.
• MAYCO PEREIRA DOS SANTOS FURTADO – CER-AMBULATORIAL - MATRÍ-
CULA Nº 5959615-2.
• FERNANDA COLARES DE CASTRO – GTCC - MATRÍCULA Nº 5916511-4.
• JOSIETE CORRÊA LEÃO – FES - MATRÍCULA Nº 5945860-2.
• LUANA NELY PINHEIRO LOPES – GTCAGHMR - MATRÍCULA Nº 5962602.
• FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR – SAPS - MATRÍCULA Nº 5946000-2
• ENOY CARNAVAL FONSECA – DAS/DDASS - MATRÍCULA Nº 5958584-1
• BRENNA BENTES DA SILVA BRASIL – DAS/DDASS - MATRÍCULA Nº 
55589912-2
• ANA MARIA BATISTA MARTINS – DRA/DDASS - MATRÍCULA Nº 5091500-1
• GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA – DRA/DDASS - MATRÍCULA Nº 57189969-2
• MILENE LOBATO LOBATO – GT ORÇAMENTO/SAGA- MATRÍCULA N° 5950898
1. A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do plano 
no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, pondendo ser prorrogado.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de março de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 917784


